La proposizione contrasta invece con la seconda accezione, poiché ne seguirebbe che la natura sensibile non possa essere perfettamente conosciuta dall'intelletto separato dal corpo, giacché ad esso non può essere presentata come esistente nel particolare in modo tale che l'esistere nel particolare sia ciò per cui è oggettivata: né può essere presentata nel particolare estrinseco, in quanto supponiamo che gli intelletti separati non ricevano la scienza dalle cose; né nel particolare immaginato, in quanto l'intelletto non sarebbe separato dal corpo, se gli servisse l'immaginazione.

IX. In quarto luogo, si dà un dubbio riguardo alla quarta proposizione, se il nostro intelletto conosca di per se stesso il singolare. Ma poiché ci sarà più oltre una questione riguardante espressamente questo argomento, la si rinvia a quel luogo.⁴⁷

⁴⁷ CAIETANUS 1889, q. 84, art. 7, 326: «VI. Dubium secundo est circa illam propositionem: *De ratione naturae sensibilis est esse in particulari*. Hoc enim videtur falsum. Quoniam esse in particulari est *modus* naturae, ut superius in tractatu *de Personis* habitum est: constat autem quod *modus* essendi posterior est quidditate: non ergo est de ratione seu definitione naturae sensibilis esse in particulari, sive signato sive vago.

VII. Dubium tertio est circa secundam propositionem, quoad duo. Primo, quoad *cognitionem*. Quia aut est sermo de cognitione intuitiva, quae apud s. Thomas vocatur *scientia visionis*: aut de cognitione abstractiva, quae apud nostros vocatur *scientia simplicis intelligentiae*. Non de prima, ut patet: quia exigeretur quod intellectus videret naturam non solum in aliquo particulari, sed in hoc exteriori sensibili, sicut est. Ergo de secunda. Sed ad secundam perfecte habendam sufficit cognoscere *quod quid erat esse* rei secundum omnia praedicata quidditativa, usque ad ultimam differentiam inclusive, ut patet: esse autem in particulari non est praedicatum quidditativum alicuius naturae sensibilis: ergo natura sensibilis potest perfecte cognosci absque hoc quod cognoscatur ut existens in particulari.

VIII. Deinde dubium est circa *ly ut existens in particulari*. Aut enim denotat rem obiectam; aut modum obiecti ut obicitur. Si enim denotat rem obiectam, sensus est quod natura

Seguiva quindi la replica a ciascuno dei dubbi illustrati:

XII. Quanto al secondo dubbio, si deve replicare facendo uso di una doppia distinzione. La prima concerne l'espressione *essere nel particolare*, che può essere assunta duplicemente, e cioè radicalmente o formalmente. La seconda riguarda l'espressione *essere proprio della ragione di qualcosa*, la quale si verifica duplicemente: ora in senso assoluto; ora come modo intrinseco o essenziale. E allora dico tre cose. In primo luogo, che l'essere nel particolare radicalmente è proprio in senso assoluto della ragione della natura sensibile. In secondo luogo, che l'essere nel particolare formalmente è proprio della ragione della natura come modo. In terzo luogo, che nella fattispecie 'essere nel particolare' è assunto in entrambi i modi, e similmente 'essere proprio della ragione', applicando le singole distinzioni alle rispettive espressioni.

Il primo punto è di per sé noto per i Peripatetici, in forza della differenza tra Platone e Aristotele. Platone, infatti, ha sostenuto che la sola forma bovina fosse la quiddità del bove, e che lo fosse di per sé, senza carne né ossa ecc. Ponendo pertanto la natura bovina intesa in senso universale come sussistente, negava che fosse proprio della sua ragione di esistere nel particolare. Aristotele, viceversa, ha sostenuto che la natura bovina non può sussistere senza carne e ossa, ma che occorre necessariamente che sia in carne e ossa, sebbene non determinatamente in queste o in quelle. Pertanto, ha sostenuto che la radice di questo modo, che è il sussistere nel particolare, e cioè la carne e le ossa, ovvero la materia, fosse propria della ragione della natura sensibile. Per questo motivo ho detto che l'esistere nel particolare, assunto radicalmente, è proprio in senso assoluto della ragione della

sensibilis non perfecte cognoscitur, nisi cognitio terminetur etiam ad modum existendi illius, ita quod etiam modus naturae cognoscatur. Si vero denotat modum obiecti ut obiectum est, tunc est sensus quod natura sensibilis non cognoscitur perfecte, nisi modus essendi eius, scilicet in particulari, sit etiam modus repraesentandi seu obiiciendi illam.

Neutro autem sensu vera aut efficax est propositio ista. Et contra primum sensum praecedens argumentatio militat. Et tamen, dato quod esset vera propositio iuxta illum sensum, non infert intentum: quoniam cum tam natura quam modus eius sint res universales, ut patet in Qq. *de Potentia*, qu. IX, potest natura sub tali modo cognosci ab intellectu absque cognitione singularis, propter quod hic dicitur requiri phantasma. – Et confirmatur: quia individuum vagum ab intellectu cognoscitur; constat autem quod de ratione hominis non est esse in hoc signato homine, sed in aliquo forte. Ergo.

Contra secundum vero sensum est, quia sequeretur quod natura sensibilis ab intellectu separato a corpore non posset perfecte cognosci. Quia illi non potest offerri ut existens in particulari, ita quod existere in particulari sit quo obiicitur: quia nec in particulari extrinseco, quia supponimus intellectus separatos non accipere scientiam a rebus; nec in particulari imaginato, quia separatus non esset a corpore si imaginatio ministraret illi.

IX. Dubium quarto est circa quartam propositionem, an intellectus noster cognoscat per seipsum singulare. Sed quia de hoc erit inferius ex proposito quaestio, ideo illuc usque differatur».

natura sensibile: tutto ciò, infatti, non significa nient'altro se non che la materia rientra nella ragione della natura sensibile.

In base a quanto detto, può già risultare facilmente accessibile il secondo punto. È evidente, infatti, che l'esistere nel particolare o in universale sono modi della natura molto diversi tra loro, e che sono naturalmente posteriori alle nature stesse: 'uomo', per esempio, è anteriore a 'qualche uomo' o a 'uomo' in senso ideale. E che non sono modi avventizi o accidentali, bensì derivanti dalla ragione sostanziale della natura, che non predicano un accidente aggiunto, ma la sostanza stessa, insieme alla natura della quale sono propri, sebbene in altro modo rispetto a quest'ultima: *qualche uomo*, in effetti, non aggiunge un'altra natura sostanziale o accidentale a *uomo*, ma determina che l'uomo esiste in questo modo. Il terzo punto, invece, risulterà manifesto in base alle considerazioni seguenti.⁴⁸

Ed è soprattutto la replica gaetaniana al terzo dubbio ad essere ripresa quasi alla lettera nell'argomentazione di Pomponazzi:

XIII. Quanto al terzo dubbio, con rispetto alla prima ragione del dubitare, si deve rispondere che il presente discorso concerne senz'altro la cognizione astrattiva, tuttavia quidditativa; e che la quiddità della natura sensibile non è conosciuta

⁴⁸ *Ibid.*, 327: «XII. Ad secundum dubium dicitur utendo duplici distinctione. Prima est de *ly esse in particulari*, quod potest sumi dupliciter: scilicet radicaliter, vel formaliter. Secunda est de *ly esse de ratione alicuius*, quod contingit dupliciter: uno modo, simpliciter; alio modo, ut modus intrinsecus seu essentialis. – Et tunc dico tria. Primo, quod esse in particulari radicaliter, est simpliciter de ratione sensibilis naturae. – Secundo, quod esse in particulari formaliter, est de ratione naturae ut modus. – Tertio, quod in proposito sumitur esse in particulari utroque modo, et similiter esse de ratione, singula singulis applicando. Primum, ex differentia inter Platonem et Aristotelem, apud Peripateticos est ut per se notum. Plato enim posuit solam bovinam formam esse quod quid erat bovis, et illam per se absque carnibus et ossibus, etc. Ac per hoc, ponens naturam bovinam universaliter subsistentem, negabat de ratione eius esse particulariter subsistere. Aristoteles autem posuit quod bovina natura non potest absque carnibus et ossibus subsistere; sed necessario oportere esse in carnibus et ossibus, quamvis non his aut illis determinate. Ac per hoc posuit radicem huius modi qui est particulariter subsistere, idest carnes et ossa, idest materia, esse de ratione naturae sensibilis. Et propterea dixi quod particulariter existere, radicaliter sumptum, est simpliciter de ratione naturae sensibilis: hoc enim nihil aliud est quam materiam esse de ratione naturae sensibilis.